Dessa forma, foi possível validar a classificação supervisionada realizada

nesse estudo com a simulação realizada no MOLUSCE. A validação apresentou um

valor Kappa de 0,75, sendo considerado muito bom a partir da literatura. Então, foi

realizada com a comparação entre o dado modelado para 2020 e o mapeamento de

LULC inicial realizado nesse estudo (Figura 28).

78

Figura 28 - Mapa LULC de 2020  comparado com o dado modelado para 2020.

79

Dessa forma, a análise da mudança espaço-temporal de LULC prevista para a

RMPA em 2030 é expressa na (Figura 29).

Figura 29 - Cenário de uso e cobertura da terra na RMPA para 2030.

O cenário futuro de LULC para o ano de 2030 apresentou um aumento

significativo na área urbana de aproximadamente 323 km² na RMPA. O índice de

expansão de paisagem para o mapeamento futuro entre 2020 e 2040 apresentou

resultados diferentes dos analisados historicamente, onde a forma borda-expansão

ocorre em 79%, 18% na forma periférica e 3% preenchimento.

O mapa de probabilidade de transição entre 2020 e 2030 (Figura 30), apresenta

visualmente as possíveis transições de classes de uso e cobertura da terra

futuramente.

80

Figura 30 - Mapa de transição de classes de uso e cobertura da terra entre 2020 e 2030.

Na matriz de probabilidade de transição prevista para 2020 e 2030 (Tabela 17),

as áreas construídas apresentam um possível aumento de aproximadamente 323 km².

Através dos resultados é previsto uma intensa diminuição nas áreas com vegetação

arbórea, em mais de 1.800 km².

Tabela 17 - Matriz de transição de LULC entre 2020 e 2030.

Classes 2020 (Km²) 2030 (Km²) Δ (Km²) 2020% 2030% Δ (%)

1 693,3 1.016,6 323,3 6,71 9,84 3,13

2 3,3 6,5 3,2 0,03 0,06 0,03

3 124,3 126,9 2,6 1,2 1,23 0,03

4 7.223,9 8.774,4 1.550,5 69,9 84,9 15,00

5 2.289,9 410,3 -1.879,6 22,16 3,97 -18,19

Nesse sentido, a análise da mudança espaço-temporal de LULC prevista para

a RMPA em 2040 é expressa na (Figura 31). E as áreas das classes de LULC

previstas para o 2030 e 2040 são identificadas na (Tabela 18).

81

Figura 31 - Cenário de uso e cobertura da terra na RMPA para 2040.

As mudanças previstas através da modelagem futura no LULC entre 2030 e

2040, apresenta um aumento significativo na área urbana da RMPA de 335,4 km². As

novas áreas de urbanização são previstas para continuar ocorrendo próximo ao centro

de Porto Alegre, Canoas, estação ferroviária e rodovias principais (Tabela 18).